( ~j.) .J ~.:r. )
Aziz b. Erdeşir Esterabadi'nin

(ö. 800/1398'den sonra)
Kadı Burhanedilin adına yazdığı
XIV. yüzyılın ikinci yarısına ait

Farsça tarih

L
(bk. ESTERABADİ, Aziz b. Erdeşir).

_j

ı
BEZMİALEM VALİDE SULTAN

ı

(ö. 1853)

Sultan II. Mahmud'un
"ikinci kadın"ı

ve Sultan Abdülmecid 'in annesi.
L _j

Hayatına dair çok az bilgi vardır.

Valuflan ve Hayır Eserleri. Bezmialem
Valide Sultan ülkenin çeşitli yerlerinde
pek çok hayır eseri ve vakıf meydana
getirmiş, bunların devamlılığını sağla

mak maksadıyla da gelir getiren çok sa
yıda emlak ve "nüküd-i mevküfe" bırak
mıştır. Kurmuş olduğu vakıfların bir kıs
mı ile bun ların akarları, 1256-1267 ( 1840-
1851) yılları arasında tanzim edilen ve
on dört vakfiyeyi ihtiva eden 400 sayfa
lık bir vakıfnarnede tesbit ve tescil edil
miştir (vakıfnamenin aslı ile bir sureti An
kara' da Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'n
dedir) . Bu vakıfnarnede belirtilenlerin
dışında Valid e Sultan· ın daha birçok
hayratı vardır.

e) Çeşmeler. Bezmialem Valide Sultan'ın
yaptırdığı veya tamir ettirdiği çeşme ve
sebiller, geç devir Osmanlı hayır eserleri
arasında önemli bir yer tutar. Bunlar
dan tesbit edilebilen on iki çeşme İstan
bul'da, üç sebilin de ikisi Medine'de, bi
risi Kerbela'dadır.

1. Beşiktaş-Maçka'da Valide Çeşmesi

(1255/1839). XIX. yüzyıl çeşme mimari
sinin en güzel örneklerinden biri olarak
halen ayaktadır. Meydan çeşmeleri sını
fına giren bu abidevi esere izafeten bu
lunduğu mahalleye de Valideçeşme de
nilegelmiştir. Suyu Sultan ll. Mahmud
Bendi'nden iki masura (sonra dört masu
ra olmuştur) alınarak bağlanmış ( Vakfiy
ye, s.

Bu kitabenin son beytinin
her iki mısraında da tarih düşürülmüş
tür: "Revan kılsın şeh-i afaka cüy-i nus
retin sübhan 1 Bu semti Valide Sultan
kıldı ab ile dil-şad".

Z. Silivrikapı Uzunyusuf Mahallesinde
Bezmialem Çeşmesi (1257 /1841) . Eski La
lezar Camii sokağındadır. Kırkçeşme'den
gelen suyu daha sonra kesilmiştir. Kla
sik üslupta inşa edilen çeşmenin cephe
si kesme taştandır. Bu haliyle XVI-XVIII.
yüzyıla ait olduğu anlaşılan eseri Valide
Sultan sadece ihya ettirmiştir. Kemerin
hemen üstünde yer alan mermer kita
benin ortasındaki ova! bir çerçeve için
de Sultan Abdülmecid'in tuğrası bulun
maktadır. Ayna taşı sade, seki taşları

kalındır. Çeşmenin altı beyitlik tarih ki-

tabesi Zlver Paşa'ya aittir ve ortada yer
alan tuğranın iki yanına ta'lfk hatla altı
şar mısra halinde yazılmıştır. Tarih bey
ti şöyledir: ''N 'ola Zlver kulu tarih-i tam
mm eylese işrab 1 Getirdi ab-ı dil-cü çeş
me yapdı Valide Sultan".

3. Sultanahmet'te Üçler Çeşmesi (1259/
1843). Üçler mahallesine adını veren ve
bugün yerinde olmayan Üçler Çeşme
si'nin de banisi Valide Sultan'dır. Kita
besinden anlaşıldığına göre Bezmialem
Valide Sultan, Abdülmecid'den önce dün
yaya gelip küçük yaşlarda ölen Ahmed
ve Mehmed adlarındaki iki oğlu ile on
üç yaşında vefat eden Abdülhamid adın
daki üçüncü oğlunun ruhlarının şad ol
ması için bu çeşmeyi yaptırmış ve adını
da bu sebeple Üçler Çeşmesi koymuş
tur. Çeşmenin niçin yapıldığını anlatan
Zlver Paşa'ya ait on beyitlik kitabenin
son üç beyti şöyledir: "Bu aynı yaptı na
mm kıldı Üçler Çeşmesi zira 1 Zülal-i cü
dun üç taksim edip eviada ol Sultan 11 O
üç şehzadeye ey teşne-leb bu ayn-ı va
ladan 1 İçip su oku üç İhlas' la bir Fatiha
ol an 11 Dedi Zlver kulu bu hayr-ı carlyi
görüp tarih 1 Bu zTba çeşmeden ab etti
icra Valide Sultan".

4. Topkapı'da Bezmialem Çeşmesi (1259/
1843). Sultan ll. Mahmud'un "ruhunu ih
ya· için yaptırılmıştır. İlk yapıldığında Be
şiktaş'ta Yıldız Saat Kulesi'nin karşısın
da, Yıldız Sarayı'nın duvarına yaslanmış
durumda ve Taksim suyuna bağlı iken
1943-1945 yıllarında yerinden söküle
rek o sırada Topkapı surları dışında yı
kılmış halde bulunan Hüseyin Bey Çeş
mesi'nin yerine monte edilmiş ve suya
kavuşturulmuştu.

Ta'lik hatla yazılmış Ziver Pa
şa'ya ait beş beyitlik kitabenin tarih bey
ti şöyledir: "Ziver etsin def' -i illet nazm
dan tarih -i tam 1 Yaptı dil-cü mader-i
şah-ı zaman aynü'ş-şifa" .

6. Beşiktaş Cihannüma Mahallesinde Bez
mialem Çeşmesi (1262/1846). Serencebey
caddesini takip eden Serencebey Yoku
şu'nda , Anber Ağa Camii'nin yanında du
vara yaslanmış olduğu ve bir haznesi ile
kitabesinin bulunduğu kaydedilen (bk.
Yüngül, s. 44) çeşme bugün yerinde mev
cut değildir. Suyunun Taksim maksernin
den iki lüle olarak verildiğine dair bazı
kayıtlar mevcuttur (İSKİ Sular Defteri, s.
39; aynı defterden naklen: Çeçen, s. 262).

Eldeki bilgilerden 1957 yılına kadar ye
rinde durdugu ve suyunun da akmakta
olduğu öğrenildiğine göre çeşmenin da
ha sonra yol açma veya diğer inşa faali
yetleri sırasında ortadan kaldırılmış ol
ması muhtemeldir. Şair Şükri'ye ait on
dört beyitlik kitabesinin tarih beyti şöy
ledir: "Vadi-i hayretde herkes su arar
ken Şükriya 1 Nehr-i Kevser bunda cari
söyledim tarih-i tam".

Yine Anber Ağa Camii yanındaki An
ber Ağa Çeşmesi'nin yaslanmış olduğu
duvarda sonradan monte edildiği anla
şılan 1255 ( 1839) tarihli başka bir kita
be daha bulunmakta ve üzerinde ta'lik
hatla, "Şevketlü, mehabetlü Sultan Ab
dülmecid Han efendimizin valideleri. is
metlü Bezmialem Valide ... [Sultan] haz
retlerinin hayratıdır. Sene 1255" ibare
sinin yazılı olduğu görülmektedir. Eğer
"hayrat" kelimesinden kastedilenin çeş
me olduğu kabul edilirse Serencebey
Yokuşu ' nda Valide Sultan'ın iki çeşmesi
bulunduğu ve bu sonuncu çeşmenin de
bir incisi ile aynı akıbete uğramış oldu
ğu düşünülebilir; eldeki kayıtlar da bu
nu teyit etmektedir (İSKİ Sular Defteri,
s. 39)

7. Tarabya'da Bezmialem Çeşmesi (1269/
1852-53). Hayat Çeşmesi olarak da bili-

Mermerden olan ayna taşının üzerinde
ve tamir kitabesinin her iki tarafında
kabartma motifler bulunmaktadır. ÇeŞ
me duvarının üzerindeki Sultan Abdül
mecid 'e ait tuğranın hemen altında in
şa edildiği yılı gösteren "1269" yazılıdır.
Bunun altında yer alan Lutfi imzalı iki
mısralık kitabeden de Sultan ll. Abdülha
mid tarafından 1319 ( 1901 -1902) yılın
da tamir ertirildiği anlaşılmaktadır: "Sa
ye-i Sultan Hamid Han'da 1 Oldu ma'mOr
Bezmialem Çeşmesi".

8. Alibeyköyü' nde Bezmialem Çeşmesi.
Valide Sultan'ın eşi II. Mahmud'un "ru
hunu ihya" için yaptırdığı bugün mev
cut olmayan çeşmenin bir duvara mon
te edilmiş halde bulunan kitabesinden
inşa tarihini tesbit etmek mümkün de
ğildir.

bu tarihim J Bu ayn-i paki cari etti va
la mader-i Hakan".

Çeşmenin daha sonra yeniden tamire
muhtaç hale gelerek 1325 ( 1907) yılın

da ll. Abdülhamid devrinde Saraylı Ser
füru Hanım'a "rahmet vesilesi" olmak
üzere tamir edildiği, cephenin sağında
ki tarih kitabesinden anlaşılmaktadır :

"Merhume Saraylı Serfüru Hanım'a ve
slle-i rahmet olmak için ihya edildi J FI
Zilkade 1325".

Cephesi kesme taştan yapılan ve çeş

Ay
na taşı iki kısma ayrılmış olup üstteki
kısımda su tası konulacak bir oyuk var
dır ; alttaki kısımda ise musluk takılmış
vaziyettedir. Tekne taşının her iki ya
nında seki kısmı yer alır. Çeşme öncele
ri Kırkçeşme sularına bağlı iken bugün
musluğundan şehir şebeke suyu akmak
tadır.

10. Kasımpaşa'da Bezmialem Çeşmesi
(1257 /1841). Hacıhüsrev mahallesinin do
ğu sınırını teşkil eden İplikçi sokağı üze
rinde ve Sahaf Muhyiddin Camii'nin (Ka
ra imam Camii) önündedir. Kitabesinden
Valide Sultan tarafından tamir ettirilmiş
olduğu anlaşılan çeşmenin ilk banisi hak
kında herhangi bir bilgiye rastlanma
makta, Sahaf Muhyiddin Camii'ne min
ber koyan ve yanında da bir sıbyan mek
tebi yaptıran Lale Devri'nin meşhur kap
tanpaşası Kaymak Mustafa Paşa'nın bir

Medine'de Bezmialem Sebili.
Bezmialem Valide Sultan'ın Medine'de
Hz. Hamza Türbesi'ne giden yol üzerin-

de satın aldığı küçük bir arsaya, özellik
le hacılar için on adet bakır maşrapası
bulunan bir sebil yaptırmış olduğu vak
f iyesinde kayıtlıdır (Vakfiyye, s. 205)

2. Medine'de Bezmialem Sebili (1267 /
1851). Bezmialem Valide Sultan'ın yu
karıda zikredilen sebil yakınında ve Şam
Kapısı'nın dışında Sebil Bahçesi diye bi
linen bostan civarında, daha önce Veh
habi istilası sırasında tamamen yıkılmış
olan başka bir sebilin yerine "tarz-ı nev
üzre" daha büyük bir sebil yaptırdığı

(8 x 6.5 zira) yine vakfiyesinden öğre

nilmektedir (Vakfiyye, s. 357). Ziver Pa
şa'ya ait iki beyitlik kitabesinin tarih bey
tl şöyledir: "Eylesin huccac tarihim gö
rüp Ziver du'a 1 Mader-i Abdülmecid
Han yaptı zibende sebll".

3. Kerbela'da Bezmii'ilem Sebili (1263/
1847). Valide Sultan'ın Kerbela'daki Hz.
Hüseyin'in türbesi avlusunda çok güzel
bir sebil yaptırmış olduğu, Ziver Paşa'
nın son beyti aşağıda verilen on iki be
yitlik tarih manzumesinden (Asar·ı Zfver

Paşa, s. 206; ayrıca b k. Ahmed Ri fat, s.
109) öğrenilmektedir : "Zevce-i Mahmud
Han sultan - ı dinin maderi 1 Bezmialem
nam sultan etti bakicra sebll".

( .) IJ:ll )
Ebu Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhalik

el-Bezzar el-Basri
(ö. 292/905)

L
Müsned sahibi muhaddis.

_j

Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. "To
hum satıcısı" anlamına gelen Bezzar la
kabını hangi sebeple aldığı bilinmemek
tedir. Hüdbe b. Halid, Abdüla'la b. Ham
mad ve Bündar gibi hocalardan hadis
öğrendi. Kendisinden de İbn Kani'.